
 

 

 

                                         Deliberazione del Direttore Generale 

 

                                                              n.   111    del registro 

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA ASSICURATIVO 1° SEMESTRE  2013: DETERMINAZIONI. 
 
L’anno 2013, il giorno  VENTOTTO  del mese di   MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 
PREMESSO CHE: 

 
- con Deliberazione del Commissario Straordinario n.344 del 19/07/2012, questo Istituto ha autorizzato la 

sottoscrizione delle seguenti polizze assicurative: 
1. Ramo: R.C. Terzi/Dipendenti; Compagnia: Allianz Lloyd Adriatico; Numero Polizza: 722720596; 

Validità contratto: dalle ore 24 del 30/06/2012 alle ore 24 del 31/12/2012; Premio lordo : € 
345.000,00; 

2. Ramo: Tutela Legale; Compagnia: Allianz-RAS ; Numero di Polizza: 59/43320571; 
Appendice:59/50559191; Validità contratto: dalle ore 24 del 30/06/2012 alle ore 24 del 31/12/2012; 
Premio lordo: € 6.132,50 (salvo conguaglio); 

3. Ramo: Infortuni Dipendenti in missione; Compagnia: Allianz Lloyd Adriatico; Numero di Polizza: 
82491850; Validità contratto: dalle ore 24 del 30/06/2012 alle ore 24 del 31/12/2012; Premio lordo : 
€ 502,90 (salvo conguaglio); 

4. Ramo: Kasko Dipendenti in missione; Compagnia: Unipol; Numero di Polizza: 131/32827;  Validità 
contratto: dalle ore 24 del 30/06/2012 alle ore 24 del 31/12/2012; Premio lordo:  €5.290,26 (salvo 
conguaglio); 

5. Ramo: All Risks (Incendio e Furto); Compagnia: Allianz Lloyd Adriatico; Numero di Polizza: 
722720611; Validità contratto: dalle ore 24 del 30/06/2012 alle ore 24 del 31/12/2012; Premio lordo: 
€ 16.992,99; 

6. Ramo: All Risks (Elettronica); Compagnia: Allianz Lloyd Adriatico; Numero di Polizza: 
722720600; Validità contratto: dalle ore 24 del 30/06/2012 alle ore 24 del 31/12/2012; Premio lordo:  
€ 4.631,64; 

per un importo complessivo di € 378.550,29; 

 

ISTITUTO TUMORI 
“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco,65 – 70124 Bari 



- nelle more della indizione ed  espletamento della gara di appalto per l’affidamento triennale dei Servizi 
Assicurativi occorrenti a questa struttura sanitaria, questa Amministrazione, con nota prot.n.20264 del 
12/12/2012,  ha dato mandato alla società MARSH S.p.A., broker di questo Ente, di accertare la disponibilità 
delle Compagnie Assicuratrici a prorogare per ulteriori tre mesi  la validità delle vigenti polizze assicurative, al 
fine di evitare sospensioni nelle garanzie assicurative ed eventuali conseguenti contenziosi in caso di sinistro; 
 
Vista la relazione formulata da MARSH S.p.A. in data 21/12/2012, registrata al protocollo dell’Ente con il 

nr.20945 del 21/12/2012, avente per oggetto:” Programma Assicurativo dell’Istituto per l’anno 2013: Proroga 
trimestrale. Riscontri degli assicuratori.”, che si allega in copia al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale, dalla quale si rileva che la società Allianz S.p.A. si è dichiarata disponibile alla sola proroga semestrale 
delle coperture assicurative R.C.T./R.C.O., All Risks Patrimonio, All Risks Elettronica e Infortuni Dipendenti in 
missione; 

 
Preso atto che con nota prot.n.21026 del 27/12/2012, questa Amministrazione, al fine di evitare la sospensione e 

la interruzione delle garanzie e quindi il determinarsi di una situazione di scopertura assicurativa, ha dato mandato 
alla MARSH di diramare a ciascun Assicuratore l’ordine fermo di copertura delle vigenti garanzie assicurative per 
un ulteriore semestre, alle condizioni economiche e normative riportate nella  citata  relazione del 21 dicembre 2012; 

 
Dato atto che è in corso di adozione il provvedimento di indizione di gara a procedura aperta per l’affidamento, 

in lotti distinti, per mesi 36, dei Servizi assicurativi occorrenti a questo IRCCS; 
 
Rilevato che: 

- il costo previsto per il pagamento dei premi semestrali lordi relativi alle polizze assicurative in parola ammonta 
a complessivi EURO 378.550,30; 

- la suddetta somma di EURO 378.550,30 graverà sul Bilancio per l’esercizio 2013 così come di seguito riportato: 
� per Euro 26.914,90 sul conto codice 733.105.00040 epigrafato “Premi di assicurazione contro il furto, 

l’incendio ed RC Auto” 
� per Euro 351.635,40 sul conto codice 733.105.00045 epigrafato "Premi di assicurazione responsabilità 

civile professionale"; 
 

Ritenuto, al fine di evitare la sospensione ed interruzione delle coperture assicurative rispetto a sinistri che 
potrebbero eventualmente verificarsi nel corso del 1° semestre 2013, di: 
- autorizzare la liquidazione dei premi delle polizze assicurative relative al Programma Assicurativo 

dell’Istituto per il  semestre 31/12/2012 – 30/06/2013, per un importo complessivo di Euro 378.550,30; 
- liquidare l’importo di Euro 378.550,30=, dando, nel contempo, mandato all’Area Gestione Risorse 

Finanziarie di procedere all’immediato pagamento della suddetta somma mediante bonifico bancario da 
accreditare  a favore di MARSH S.p.A.  “Art.117 Cod.Ass.Private” sul seguente c/c: Deutsche Bank S.p.A. – 
Via San Prospero,2 – 20121 Milano – IBAN:*********- BIC: *******; 
 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
 

1) di prendere atto che con nota prot.n.21026 del 27/12/2012, questa Amministrazione, al fine di evitare la 
sospensione ed interruzione delle coperture assicurative rispetto a sinistri che potrebbero eventualmente 
verificarsi nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento triennale dei servizi 
assicurativi necessari a questa struttura sanitaria, ha proceduto a diramare a ciascun assicuratore, per il 
tramite della società MARSH S.p.A., l’ordine fermo di copertura delle vigenti garanzie assicurative per un 
ulteriore semestre; 

 
2) di autorizzare la liquidazione dei premi delle polizze assicurative riportate nella seguente tabella:  

 
 
 
 
 
 



Polizza/Rischio Compagnia N. polizza Appendice Scadenza Premio 
Lordo 

€ 

RC 
Terzi/Dipendenti 

Allianz Lloyd 
Adriatico 

722720596 121569781 30.06.2013 
 

345.000,00 

All Risks 
(Incendio e Furto) 

Allianz Lloyd 
Adriatico 

722720611 121569792 30.06.2013  16.993,00 

All Risks 
(Elettronica) 

Allianz Lloyd 
Adriatico 

722720600 121569803 30.06.2013  4.631,64 

Infortuni 
Dipendenti in 
missione 

Allianz Lloyd 
Adriatico 

82491850 121569814 30.06.2013 
502,90 

 

Tutela Legale Allianz RAS 59/43320571 ======== 30.06.2013 

 

 6.132,50 

 

Kasko Dipendenti 
in missione 

Unipol 131/34647 ======= 30.06.2013 

 

 5.290,26 

 

 
per un importo complessivo di EURO 378.550,30; 
  

3) di precisare che la suddetta somma di Euro 378.550,30 graverà sul Bilancio per l’esercizio 2013 così come 
di seguito riportato: 

- per Euro 26.914,90 sul conto codice 733.105.00040 epigrafato “Premi di assicurazione contro il 
furto, l’incendio ed RC Auto” 

- per Euro 351.635,40 sul conto codice 733.105.00045 epigrafato "Premi di assicurazione 
responsabilità civile professionale"; 

 
4) di liquidare l’importo di Euro 378.550,30=, dando, nel contempo, mandato all’Area Gestione Risorse 

Finanziarie di procedere all’immediato pagamento della suddetta somma, mediante bonifico bancario da 
accreditare a favore di MARSH S.p.A. “Art.117 Cod.Ass.Private” sul seguente c/c: Deutsche Bank S.p.A. – 
Via San Prospero,2 – 20121 Milano – IBAN:*********- BIC: *******;  

 
5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

        
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo Prof.le Esperto 
 f.to: dr. Raffaele Quarato 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

           e dell’Area Patrimonio  
       f.to: ing. Giancarlo Salomone 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO 
   f.to:  Dott. Gianluca Capochiani         f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli . 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
VISTO 

25.03.2013 
Il Dirigente 

f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    28.03.2013    al   in corso 
 
Bari,   28.03.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


